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СОДРЖИНА 

ОПШТ ДЕЛ 

 НАСЛОВНА 

 СОДРЖИНА 

 ТЕКОВНА СОСТОЈБА НА ФИРМАТА 

 КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ПЛАНЕРИ 

 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ ОД ПЛАНСКАТА ПРОГРАМА 

 ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА ПЛАНСКАТА ПРОГРАМА 

- Извод од ГУП за град Битола (трети измени и дополнувања) со Одлука бр: 

688/2 од 27.09.1999 год. и Поделба на ГУП  на град Битола на реони, четврти 

и блокови со Одлука бр. 08-1297/34 од 30.12.2019год. 

- Извод од ДУП за „Урбанистичка единица бр. 8 „- Битола од 1989 год. – и Одредбите 

за спроведување на измените и дополнувања на ДУП за Станбена заедница Девеани, 

кој се однесува и на ДУП за „Урбанистичка единица бр. 8„ (Сл. Весник на Општина 

Битола„ бр. 3/94 и 1/98) со Одлука бр. 08-58/98 од 05.02.1998 год.; 

- АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО ПЛАНСКИ ОПФАТ  М=1:1000 
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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

РСМ број 32/20), а во врска со изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ДЕТАЛЕН 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА  “ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05“ – ОПШТИНА БИТОЛА, 

изработена од „МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ“ ДООЕЛ Битола го издава следното: 

 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

 

За изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

“ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05“ – ОПШТИНА БИТОЛА од страна на МАТЕСКИ 

АРХИТЕКТИ ДООЕЛ Битола, се назначува: 

 

 

Планер: М-р Јован Матески дипл. инж. арх. со Овластување бр. 0. 0232  

 

 

Образложение: 

Планерoт е должeн Планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ број 32/20) како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот.  

 

 

 

управител:   

М-р Јован Матески дипл.инж.арх. 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ ОД ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА  

ЗА ИЗРАБОТКА НА 

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА “ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05“ –  

ОПШТИНА БИТОЛА  

ВОВЕД  

Постапката за изработување и донесување на Детален Урбанистички план за “Четврт 

Југ 2, Блок Ј.02.05“ - Општина Битола ќе се води согласно член 27 од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20).  

Планската програма за изработка на Детален Урбанистички план за “Четврт Југ 2, Блок 

Ј.02.05“ - Општина Битола се изработува согласно член 44 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20), со содржина согласно член 21 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 

104/22).  

Од аспект на историјат на планирање, планскиот опфат е предмет на изработка во 

рамки на важечкиот ГУП за град Битола (трети измени и дополнувања) донесен со 

Одлука бр: 688/2 од 27.09.1999 год. и  дел од важечки ДУП за „Урбанистичка единица 

бр 8 „– Битола од 1989 година и Поделба на ГУП  на град Битола на реони, четврти и 

блокови со Одлука бр. 08-1297/34 од 30.12.2019год. 

По прифатената иницијатива од страна на физичко лице, кое е сопственик на 

катастарската парцела КП 16372/3 во КО Битола 3, Општина Битола, која се наоѓа во 

рамки на планскиот опфат на ДУП предмет на оваа Планска програма се пристапи кон 

изработка на истата по следните чекори: 

1. АНАЛИЗА на степенот и начинот на реализација на важечкиот 

урбанистички план - Од  анализата може да се заклучи дека важечкиот 

урбанистички план во поголем дел е реализиран и во рамките на планскиот 

опфат можностите за планирање на нови  површини за градење се минимални.  
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2. АНАЛИЗА на потребите на граѓаните што живеат во или во близина на 
планскиот опфат како и потребите за просторен развој - Воочена е потреба 
од организација на просторот особено од аспект на сообраќај, решавање на 
проблемот со паркирањето и уредување и планирање на зелени површини. 
Исто така потребно е точно да се пренесат намените по ГУП во постоечката 
состојба, посебно во делот каде што се разделуваат намените А1 и А2. Поради 
тоа е направен преклоп на графичкиот прилог од ГУП со ажурираната подлога 
(прикачен прилог на оваа планска програма) според кој може да се види дека 
катастарската парцела со број КП 16372/3 припаѓа во делот на А2 намени (Згради 
за домување).  
 

3. Заклучоци и плански одредби за просторниот развој за предметниот 

плански опфат што произлегуваат од планови и од стратегии за развој 

што се донесени на повисоко ниво на планирање - Деталниот 

Урбанистички план за “Четврт Југ 2, Блок Ј.02.05“ - Општина Битола ќе се работи 

согласно планските одредби утвредени во важечкиот ГУП за град Битола (трети 

измени и дополнувања)  донесен со Одлука бр: 688/2 од 27.09.1999 год. и 

Поделба на ГУП  на град Битола на реони, четврти и блокови со Одлука бр.               

08-1297/34 од 30.12.2019год како план од повисоко ниво. Според постоечкиот 

ДУП за „Урбанистичка единица бр 8 „– Битола од 1989 година за делот на 

планскиот опфат, планирана е намена А1-Домување во станбени куќи со катност 

П+1 и намена А2-Домување во згради со катност од П+8 до П+10. 

 

4. Програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот 

просторен развој  - Деталниот урбанистички план ќе се изработува врз основа 

на просторните можности на локацијата, постојната состојба, одредбите од 

постоечкиот ГУП и важечката законска регулатива.  

Планската програма на Детален Урбанистички план за “ЧЕТВРТ ЈУГ 2,                  

БЛОК Ј.02.05” –Општина Битола се состои од текстуален и графички дел.  

При изработка на планското решение особено да се обрне внимание на 

специфичните потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки 

на опфатот,  потребите на жителите во рамки на опфатот но и во опкружувањето, 

а кои особено се однесуваат на подобрување во делот на сообраќајното решение, 

решавање/ обезбедување на потребниот број на паркирни места, формирање 

на градежни парцели за сите површини за градење и зголемување на зелените 

површини во рамки на опфатот. Потребно е максимално вклопување и 

подобрување на инфраструктурните водови, подигнување на хуманоста во 
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просторот, почитување на безбедноста на сообраќајот и почитување на јавниот 

интерес. 

Целта е да изврши урбанизација на конкретниот плански опфат со негово 

усогласување со одредбите од ГУП и со дефинирање на сите архитектонско-

урбанистички параметри за градење, во дозволените граници со актуелната 

законска регулатива и подзаконски акти. 

ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

- Плански опфат: 

Границата на планскиот опфат е дефинирана со следните прекршочни точки во                  

КО Битола 3, Општина Битола: 

Точки Координати  

1. 7527960.8422 4542472.2965 

2. 7527980.6800 4542468.2874 

3. 7528042.8026 4542457.4683 

4. 7528063.6866 4542454.4533 

5. 7528084.4957 4542453.0000 

6. 7528110.9472 4542448.4232 

7. 7528141.3337 4542444.0684 

8. 7528169.4909 4542440.1703 

9. 7528185.7494 4542436.7656 

10. 7528201.7417 4542431.1535 

11. 7528217.2570 4542423.5870 

12. 7528208.4948 4542414.2331 

13. 7528173.2412 4542367.3883 

14. 7528141.5324 4542325.2539 

15. 7528129.3487 4542308.8939 
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16. 7528122.5184 4542306.1626 

17. 7528081.6286 4542312.6906 

18. 7528004.6376 4542327.4865 

19. 7527978.8729 4542355.2917 

20. 7527959.6348 4542372.4909 

21. 7527924.0559 4542438.3853 

Истата е формирана согласно графички прилог Блоковска поделба на ГУП за град 

Битола со одлука бр. 08-1297/34 од 30.12.2019. 

Површината на дефинираниот планскиот опфат на Детален Урбанистички план за 

“ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05” – Општина Битола, изнесува 30520,02м2 (3,1 ха). 

Границата на планскиот опфат на Деталниот урбанистички план од источната страна 

е по осовина на улица Нико Фундали, од јужна страна по осовина на улица Нико 

Фундали, од западна страна по осовина на улица Солунска и улица Гаврил Радомир и 

од северна страна граничи со улица Леринска. 

Имајќи во предвид дека границата на важечкиот ДУП не е геореференцирана и не 

може да се дефинира и отчита прецизно од планот, границата на планскиот опфат ќе 

биде прелиминарна и може да претрпи промена во текот на изработката на планот. 

ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 

СОДРЖИНИ 

Цел на изработка на овој ДУП за “ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05” – Општина Битола е 

уредување на просторот на ниво на блок и унапредувањето на условите за хумано 

живеење и работа на граѓаните со меѓусебно усогласена и урамнотежена разместеност 

на човечките дејности и активности во просторот, како и хармоничен и одржлив 

развој и заштита на интегралните вредности на просторот. 

Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето се 
нормираат преку типични урбани просторно физички и наменски ситуации кои се 
дефинирани со намената на земјиштето, системот на градба, спратноста и 
големината на градежните парцели.  
Оптимални вредности на процентот на изграденост (Р) и коефициентот на 
искористеност на земјиштето (К) се: 
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Намената на земјиштето на градежните парцели и градбите согласно дејностите и 

активностите што се вршат и одвиваат во нив, се со следните параметри: 

- Класи на намени 

Со Детален Урбанистички план за “ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05” – Општина Битола, се 

предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето дефинирани согласно 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 

104/22). 

Основни класи на намени: 

 A (Градби за домување и престој на луѓе) 
o А1 (Куќи за домување) – А1.1 Куќи со двор, А1.2 Семејни куќи со споен ѕид на меѓа-

двокуќи. 
o А2 (Згради за домување) – А2.1 А2.2–Слободностоечки згради со двор, 

 

 Е (Градби од нискоградбата-инфраструктури) 

o Е1 (Сообраќајни инфраструктури) 
 

 Д1 (Градби од живо зеленило) 
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Учеството на компатибилните и комплементарните намени во однос на основната класа на 
намена да биде во согласост со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 
бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
 
Комплементарните намени ќе претставуваат дополнување, функционално комплетирање и 
остварување на основната намена на градбите и ќе служат за поквалитетно одвивање на 
основната намена без да го менуваат нејзиниот карактер.  
 
Компатибилните намени може да се предвидуваат во делови од зоната, градежни парцели, 
градби и делови од градби  и ќе бидат од класата на намена Б1 – мали објекти за трговија,              
Д1 - градби од живо зеленило, и неопходните комунални инфраструктури со максимален 
процент на учество вкупно 30%, почитувајќи го принципот на меѓусебно несметање и 
толеранција или функционална и просторна усогласеност. 
 
При формирањето на нови градежни парцели, процентот на изграденост, коефициентот на 

искористеност, да бидат во согласнот со законската регулатива. 

Анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички план покажува 

дека планот скоро во целост е реализиран, посебно во делот на површините за градење, а во 

делот на сообраќајната инфраструктура не се изведени дел од улиците со делот за паркирање, 

додека земјиштето не е парцелирано, голем дел од просторот е непарцелирано градежно 

земјиште за општа употреба. Според дадената анализа во планскиот опфат можноста за 

планирање на нови површини за градење се мионимални. Се планира нова градба со намена 

А2-Згради за домување, градежното земјиште да се раздели и да се предвиди дел за општа и 

дел за поединечна употреба.  

Покрај основната намена на градбите со изработка на Детален Урбанистички план за 

“ЧЕТВРТ ЈУГ 2, БЛОК Ј.02.05” – Општина Битола, потребно е да се планира и квалитетна 

сообраќајна и комунална инфраструктура и супраструктура. Ифраструктурните водови да се 

планираат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори.  

 Подрачјето на планскиот опфат е во голема мера изградено со сообраќајна и 

инфраструктурна мрежа.  

Да се прибават сите потребни податоци од надлежните комунални претпријатија 

согласно со Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20) и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 

104/22). Да се почитуваат постоечките и по потреба да се предвидат нови приклучоци 

на градската инфраструктурна мрежа во склад со добиените податоци од надлежните 

институции. 
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МЕТОДОЛОГИЈА И ОСНОВА ЗА ИЗРАБОТКА НА ПЛАНОТ 

Деталниот урбанистички план ќе се изработи врз основа на методологијата, која 
произлегува од одредбите утврдени со:  

 Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20). 

 Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 
104/22). 

 Закон за животна средина (Сл. Весник на РСМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15 и 192/15,39/16, 
99/18). 

 Закон за заштита на природата (Сл. Весник на РСМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14 и 146/15, 39/16, 63/16, 113/18, 151/21). 

 Закон за урбано зеленило (Сл.Весник на РСМ бр.11/18, 42/20). 

 Закон за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 93/12, 41/14 и 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18/215/21). 

 Други законски и подзконски акти. 
 

Основа за изработка на предметниот ДУП: 

 Извод од ГУП за град Битола (трети измени и дополнувања) со Одлука бр: 688/2 
од 27.09.1999 год.и Поделба на ГУП на град Битола на реони, четврти и блокови 
со Одлука бр. 08-1297/34 од 30.12.2019год. 

 Извод од ДУП: за „Урбанистичка единица бр 8 „– Битола од 1989 гид. – и 
Одредбите за спроведување на измените и дополнувања на ДУП за Станбена 
заедница Девеани„ кој се однесува и на ДУП за „Урбанистичка единица бр 8„ 
(„Сл. весник на Општина Битола„ бр. 3/94 и 1/98) со Одлука бр: 08-58/98 од 
05.02.1998 год. 

 Ажурирана геодетска подлога изработена од ДООЕЛ ГЕОЛЕНД Битола, со број 
0807-58/3-22 од 18.02.2022г. 

 
 
 
 
 
 
Изработил: 

М-р Јован Матески диа 



 

Технички број: 051-10/2022                   Дата: 02/2023 

  

ДООЕЛ МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ БИТОЛА 

                                                                       
 

 
17 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
































































		2023-02-13T08:04:18+0100
	Makedonski Telekom CA, Jovan Mateski




